a výrazně eschatologický model církve. Následný Pálčův pokus vyrovnat se s predestinačním momentem, jak se zdá, nebyl dostatečně vyvážený,<sup>19</sup> a jeho polemika o úřední moci nehodných papežů<sup>20</sup> rovněž nepadla na připravenou půdu. Zdá se, že se to v adekvátní a ucelené podobě podařilo, nakolik máme k dispozici vydaný traktátový materiál, až daleko později Janu Stojkovičovi z Dubrovníka v jeho díle *Tractatus de ecclesia*,<sup>21</sup> jak soudí Yves Congar,<sup>22</sup> účinným konstatováním, že pozemskou církev není možno definovat prostřednictvím eschatologické reality společenství s Bohem.

### ...in damnacionem perpetuam papam male viventem detrudere...

Husův predestinacionismus má ovšem mnohem starší kořeny, v zásadě je od počátku – inspirován Viklešem – trvale přítomen v jeho díle.<sup>23</sup> Toto pojetí se objevuje již v kázání *Diliges Deum* (19. 10. 1405) a o čtyři roky později je přítomno v komentáři *Super IV Sententiarum*,<sup>24</sup> jak konstatuje

<sup>19</sup> Srv. V. Kybal, *Učení*, II/1, str. 273–282.

<sup>20</sup> Srv. V. Kybal, *Učení*, II/2, str. 227–242.

<sup>21</sup> Srv. Iohannis Stojković de Ragusio, *Tractatus de Ecclesia*, vyd. F. Šanjek (spolupracovali A. Krchňák, M. Biškup), Zagreb 1983, zvl. část I., kap. 9. *de consideratione Ecclesiae secundum finem praedestinationis tantummodo*, str. 38–41; kap. 10. *quod non eodem modo quis dicitur filius Dei et membrum Christi et Ecclesiae*, str. 41–46; kap. 13. *de consideratione Ecclesiae secundum quod aliqui pro praesenti membra sunt Ecclesiae non habito respectu ad id, quod futuri sunt et solvuntur ea quae in contrarium facere videntur ex dictis Augustini*, str. 49–55; část II., kap. 2. *quod Ecclesia dicitur unum corpus mysticum ad similitudinem corporis naturalis hominis*, str. 59–62; kap. 3. *de unitate Ecclesiae quae attenditur penes unitatem baptismi et aliorum sacramentorum communionem*, str. 62–64; kap. 4. *de unitate Ecclesiae quae attenditur penes unitatem fidei*, str. 64–68; kap. 5. *de unitate Ecclesiae quae attenditur penes unitatem caritatis*, str. 68–72; kap. 6. *de unitate Ecclesiae quae attenditur penes unitatem Spiritus Sancti*, str. 72–73; kap. 7. *de unitate Ecclesiae per respectum ad caput suum quod est Christus*, str. 73–76; kap. 8. *declarans quaedam dubia circa ea quae dicta sunt de Christo capite ad similitudinem capitis naturalis*, str. 76–78; kap. 9. *declarans quod tanta est unio et tantus amor inter Christum et Ecclesiam ut unus Christus, unus homo et una quaedam persona Christus et Ecclesia dicantur*, str. 79–82; kap. 10. *declarans quare Ecclesia dicitur sancta*, str. 83–85.